
 

 

 

 

 
 

 
 

Città di Molfetta 
PROVINCIA DI BARI 

 
 

Settore Bilancio e Finanze 
U.O. Gestione Applicativi Software e Reti Telematiche 

 
 
 
 

Iscritta al n° 135 del registro determinazioni in data 12/11/2004 
 

 
 
 
Oggetto: Autorizzazione al dott. Patimo Vincenzo e ad altra unità dell’Unità 
Operativa “GASeRT”, a partecipare al corso “Administering MS SQL Server 2000 
Database” indetto in promozione dalla società STUDIODELTA di BARI, partner 
certificato Microsoft per la formazione.  
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
EMESSA AI SENSI DEL T.U. n. 267/2000 

 



Il Dirigente 
del Settore Economico e Finanziario 

 Vista la deliberazione della G.M. n 201 del 2001 con la quale è stata affidata al sottoscritto la 
responsabilità della gestione del Settore Economico Finanziario con il potere di assumere atti di 
impegno per il conseguimento dei risultati previsti dal piano esecutivo di gestione; 
 Premesso che è pervenuto a questo Comune l’offerta relativa ad un corso di formazione sulla 
installazione, configurazione ed amministrazione il sistema Microsoft SQL Server 2000 da parte della 
società Studiodelta Srl, in data 11/11/2004, con il calendario delle attività e l’indicazione del costo in 
promozione di € 798,00 per ogni partecipante anziché di € 1330,00; 
 Tenuto conto che il corso di formazione tratta argomenti di particolare interesse, specifici per 
l’area della gestione dei data base e della programmazione ed è rivolto a personale tecnico affinché 
possano acquisire una più specifica ed aggiornata professionalità nel campo delle attuali tecnologie di 
gestione delle base dei dati; 
 Considerato che la Società “Studiodelta Srl” è azienda certificata direttamente dalla Microsoft 
nella regione Puglia per l’erogazione di corsi di formazione e trasferimento di tecnologie; 
 Ritenuto il contenuto del corso di considerevole interesse anche in previsione degli 
aggiornamenti tecnologici da effettuare presso codesto Comune oltre che vantaggioso dal lato 
economico, in quanto il prezzo in promozione è di € 798,00 (invece di un  costo iniziale del corso pari a 
€ 1.330,00); 
 Ritenuto pertanto di autorizzare il dott. Patimo Vincenzo e altro dipendente facente parte della 
U.O. “Gestione Applicativi software e Reti Telematiche” a partecipare al corso di formazione di che 
trattasi per un numero totale di n. 5 (cinque) giorni, approvando la relativa missione a Bari nei giorni 
24,25,26,27,28 Gennaio 2005, con autorizzazione all’uso del mezzo proprio tenuto conto dell’orario del 
corso previsto con inizio alle ore 9,00 e della sede del corso che trovasi in località periferica della città. 

Dato atto che la quota complessiva per i 2 partecipanti ammonta complessivamente a €.1.596,00 
esente da I.V.A. ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/72 come modificato dall’art. 14 comma 10, legge 
537/93, comprensiva dell’accesso ai lavori e del materiale didattico; 
Vista la esiguità della spesa; 
Visto il T.U. sugli EE.LL. approvato con D.to L.vo n. 26/2000; 
Visto lo statuto comunale; 
Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi degli art. 107 e 192 del T.U. 
n.267/2000 

D E T E R M I NA 
1. Per quanto sopra riportato, autorizzare il dott. Patimo Vincenzo ed altro dipendente della U.O. 

“Gestione Applicativi software e Reti Telematiche”a partecipare al corso di formazione 
“Administering MS SQL Server 2000 Database” indetto dalla società STUDIODELTA SRL di Bari, 
di cinque giornate complessive e con inizio martedì 24 Gennaio 2005, con diritto al trattamento di 
missione secondo la normativa vigente; 

2. impiegare per il pagamento delle quote di partecipazione al corso di formazione di che trattasi le 
somme rese disponibili dagli impegni n. 4674/02 del bilancio 2000 pari ad €. 1440,00 e n. 790 del 
bilancio 2001 per corsi di formazione non utilizzati in precedenza;  

3. Stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà senza ulteriore formalità a fronte di regolare 
fattura vistata dal dott. Vincenzo Patimo Funzionario della U.O. “Gestione Applicativi software e 
Reti Telematiche”, nominato responsabile del presente provvedimento; 

4. Stabilire che per le spese di missione si provvederà mediante presentazione di apposita tabella di 
liquidazione; 

5. Quantificare la spesa di cui al presente provvedimento per complessivi €. 1.596,00, imputandola 
così di seguito: €. 1440,00 al cap. PEG n. 11601 “Spese per la formazione del personale Comunale” 
impegno n.4674/2 del bilancio 2000 ed €. 156,00 al cap. PEG n. 11601 “Spese per la formazione del 
personale Comunale” impegno n.790/1 del bilancio 2001; 

6. Inviare il presente atto all’ufficio Ragioneria comunale, al Sig. Sindaco, al Sig. Direttore Generale 
ed al Responsabile del procedimento per quanto di competenza; 

7.  La presente determinazione comportando impegno di spesa, è sottoposta alla prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 51, comma 4 del T.U. n.267/2000, e 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 2 



 3 

 
Il Dirigente del Settore 
(dr. Giuseppe Lopopolo) 

 
 
 
 

P A R E R I 
Art. 49 comma 1°  e art. 151 comma 4°  

Del T.U.E.L. approvato con D.to L.vo n 26/2000 
 
 

Direttore di Ragioneria 
 

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria della 
spesa di € 1.596,00 al cap. PEG n. 11601, “Spese per la formazione del personale Comunale” 
impegno n. ______ del bilancio 2004. 
 
Lì, ________________ 
 
 
 
         Il Direttore di Ragioneria 

(dr. Giuseppe Lopopolo) 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi 

 
DAL ________________ AL _____________ 

 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
E’ divenuta esecutiva il ________________ 
Ai sensi dell’art. 107 del TUEL approvato con D.to L.vo n 267/2000 
 
 
 
 
 


